UBND TỈNH ĐẮK NÔNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /SGDĐT-GDTrHQLCL
V/v bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông trong dịp Tết Dương lịch,

Tết Nguyên đán Nhâm Dần và

 Lễ hội xuân 2022

          Đắk Nông, ngày       tháng 12 năm 2021

    Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc;

- Trung tâm GDNN - GDTX các huyện.

Thực hiện Công điện số 07/CĐ-UBND ngày 17 tháng 12 năm 2021 của

UBND tỉnh Đắk Nông về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp tết

Dương lịch, tết Nguyên đán Nhâm Dần và Lễ hội Xuân 2022, Sở Giáo dục và

Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục ý thức chấp hành

pháp luật khi tham gia giao thông; pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa trong dịp Tết Dương lịch, Tết

Nguyên đán Nhâm Dần và Lễ hội xuân 2022.

2. Quán triệt trong đội ngũ cán bộ, nhà giáo, nhân viên và học sinh thực

hiện nghiêm các quy định của Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia: “Đã

uống rượu, bia - không lái xe”; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy,

xe đạp điện; phòng tránh tai nạn đường ngang đường sắt; tai nạn đuối nước; thắt

dây an toàn khi đi ô tô; không sử dụng điện thoại khi lái xe; không phóng nhanh,

vượt ẩu, chuyển hướng bất ngờ, không chở quá số người quy định, quan sát an

toàn khi qua đường; tuân thủ nguyên tắc 5K, nhất là luôn đeo khẩu trang khi

tham gia giao thông.

3. Nhắc nhở cha mẹ học sinh nghiêm túc thực hiện cam kết với nhà trường

về việc không giao xe mô tô, xe máy cho học sinh khi chưa có giấy phép lái xe,

chưa đủ tuổi theo quy định của pháp luật và cam kết đội mũ bảo hiểm cho học

sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy tham gia giao thông; tuyên truyền, giáo

dục cho học sinh khi điều khiển “Phương tiện xe hai bánh chạy bằng điện” phải

đội mũ bảo hiểm; nhắc nhở, giáo dục con em mình nghiêm túc chấp hành quy

định của pháp luật khi tham gia giao thông.

4. Nhà trường phối hợp với cơ quan liên quan của địa phương, lực lượng

Công an thực hiện các biện pháp đảm bảo an ninh, trật tự an toàn trường học

trong Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Kịp thời động viên, khen thưởng

những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện dịp cao điểm.

5. Quán triệt đến toàn thể cán bộ, viên chức, nhà giáo và học sinh thực hiện

nghiêm túc Nghị định số 36/2009/NĐ-CP ngày 15/4/2009 của Chính phủ về

2

quản lý, sử dụng pháo nổ trong và sau dịp nghỉ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán

Nhâm Dần năm 2022.

6. Nhà trường bố trí cán bộ, giáo viên và nhân viên trực Tết để đảm bảo an

ninh trật tự trong trường, công bố đường dây nóng để phụ huynh, học sinh được

biết để tiếp nhận các ý kiến phản ánh về tình trạng vi phạm trật tự an toàn giao

thông liên quan đến học sinh trong dịp Tết.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện

các nội dung trên và báo cáo kết quả về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng

Giáo dục Trung học - Quản lý chất lượng) trước ngày 13/02/2022. Email:

phonggdtrh.sodaknong@moet.edu.vn./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên (để thực hiện);

- Ban An toàn giao thông tỉnh;

- Giám đốc (để báo cáo);

- Lưu: VT, GDTrHQLCL.

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Trần Sĩ Thành

		2021-12-24T09:22:37+0700

		2021-12-24T09:55:46+0700

		2021-12-24T10:16:20+0700

		2021-12-24T10:16:20+0700

		2021-12-24T10:16:20+0700